
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 1606/2022
In Pubblicazione: dal 15/3/2022 al 30/3/2022

Repertorio Generale: 46/2022    del 15/03/2022
Data di Approvazione: 15/3/2022

Protocollo: 43814/2022
Titolario/Anno/Fascicolo: 2.2/2021/10

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA
Materia: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PIANI INTEGRATI -
M5C2 -
INVESTIMENTO 2.2
DEL PNRR - ART. 21
D.L. 152/2021 -
INDIVIDUAZIONE
PROPOSTE
PROGETTUALI AI
SENSI
DELL'ARTICOLO 3, C.
2, LETT. C) DEL D.M.
INTERNO 6/12/2021



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.2/2021/10 

Oggetto: Piani Integrati - M5C2 - Investimento 2.2 del PNRR - art. 21 D.L. 152/2021 - Individuazione
proposte progettuali ai sensi dell'articolo 3, c. 2, lett. c) del D.M. Interno 6/12/2021.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
46/2022

vcitterio
Font monospazio
15/03/2022



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.2\2021\10 

DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

Oggetto:  Piani  Integrati  -  M5C2  –  Investimento  2.2  del  PNRR  -  art.21  D.L.  152/2021  –
Individuazione  proposte  progettuali  ai  sensi  dell’articolo  3,  c.2,  lett.  c)  del  D.M.
Interno 6/12/2021

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio  2021  prevede  nell’ambito  della  MISSIONE  5  -  INCLUSIONE  E  COESIONE,  componente  C2  -
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE,  la  misura  2  -  Rigenerazione
urbana  e  housing  sociale  e,  più  specificamente,  la  Linea  progettuale  “Piani  Integrati  -  M5C2  –
Investimento 2.2”. Come tutte le iniziative finanziate dal PNNR, anche per questa misura il termine
tassativo di ultimazione degli interventi è fissato al marzo 2026.

L’articolo 21 del decreto legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito con legge  29 dicembre 2021,
n. 233, da ultimo modificato con legge 25 febbraio 2022 n.15, ha assegnato alle Città metropolitane
le risorse in attuazione della richiamata linea progettuale M5C2 – Investimento 2.2 per un ammontare
complessivo pari a 2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026, al fine di favorire una migliore
inclusione  sociale  riducendo  l'emarginazione  e  le  situazioni  di  degrado  sociale,  promuovere  la
rigenerazione  urbana  attraverso  il  recupero,  la  ristrutturazione  e  la  rifunzionalizzazione
ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle
smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico. 

Alla Città metropolitana di Milano sono stati assegnati complessivamente 277 milioni di euro, che
possono finanziare diversi Piani, la cui spesa non potrà essere inferiore a 50 milioni di euro ciascuno. 

Gli interventi da includere nei Piani integrati sono stati individuati tenendo conto delle progettualità
espresse  anche  dai  Comuni  e  localizzati  in  aree  urbane  il  cui  “Indice  di  vulnerabilità  sociale  e
materiale” (IVSM)  sia maggiore di  99 ovvero maggiore del valore della mediana dell’intera Città
metropolitana. Nel caso di interventi su più comuni la condizione può essere altresì soddisfatta come
mediana dei comuni coinvolti dall’intervento. Gli interventi possono essere realizzati in aree “non
vulnerabili” quando funzionali al raggiungimento di un risultato per altre aree che sono individuate
come vulnerabili.

Gli interventi da includere nei Piani devono avere ad oggetto alternativamente: 

1

 



-  manutenzione  per  il  riuso  e  la  rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  aree  pubbliche  e  di
strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico;

-  miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale,  con
particolare  riferimento  allo  sviluppo  e  potenziamento  dei  servizi  sociali  e  culturali  e  alla
promozione delle attività culturali e sportive;

- interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai
trasporti ed al consumo energetico. 

La norma ha previsto che le città metropolitane provvedono ad individuare, sulla base dei criteri
individuati e nei limiti delle risorse assegnate, i progetti finanziabili all’interno della propria area
urbana  entro  il  21/3/2022,  tenendo  conto  delle  progettualità  espresse  anche  dai  comuni
appartenenti alla propria area urbana. 

Con  nota  prot.  178148  del  15/11/2021,  la  Vicesindaca  metropolitana  ha  dato  comunicazione  ai
Sindaci  dei  Comuni  metropolitani  dell’emanazione  del  D.L.152/2021  e  dei  contenuti  dell’art.21,
nonché dell’intenzione della Città Metropolitana, pur nei tempi ristretti imposti dal decreto legge, di
aprire  una  fase  di  consultazione  coi  Comuni  metropolitani,  affinché  gli  stesi  possano  formulare
proposte da candidare, anche in forma aggregata. 

Con  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  6/12/2021  sono  stati  approvati  i  modelli  per  la
presentazione  delle  proposte  di  Piani  integrati  da  parte  delle  Città  metropolitane  e  sono  stati
dettagliate alcune indicazioni procedurali. 

In data 16/12/2021 si è tenuta la Conferenza metropolitana durante la quale sono state anticipate le
modalità di presentazione delle proposte da parte dei Comuni, di seguito approvate e comunicate ai
Sindaci metropolitani con nota del Segretario Direttore Generale prot. n. 199410 del 22/12/2021. 

Nel termine assegnato del 31/12/2021, i Comuni hanno fatto pervenire le loro proposte che sono
state esaminate e vagliate dalla Direzione di Progetto Welfare Metropolitano e Rigenerazione urbana,
tenuto conto della maggiore rispondenza alle finalità della norma e dei criteri definiti con decreto
del Sindaco metropolitano RG. 6/2022.

Con il medesimo decreto del Sindaco Metropolitano è stato stabilito di destinare il 40% delle risorse
disponibili per interventi sul territorio del Comune capoluogo.

Oltre alla progettualità espressa dai Comuni del territorio metropolitano, la Città Metropolitana ha
inteso sviluppare una propria progettualità predisponendo due Piani: “Cambio” e “Spugna”.

Si propone quindi di individuare ai fini dell’utilizzo delle risorse di cui alla misura  Piani Integrati -
M5C2 – Investimento 2.2 del PNRR - art.21 D.L. 152/2021 – le seguenti proposte progettuali, così
riassunte:

1. COME IN - Spazi e servizi di INclusione per le COmunità Metropolitane.
    importo complessivo di euro 76.159.105,64, di cui euro 66.113.715,00 su fondi PNRR
    
Il piano COME IN, approvato con decreto dirigenziale RG 1966 del 10/03/2022, ha l’obiettivo primario
di recuperare spazi urbani e aree già esistenti allo scopo di migliorare la qualità della vita promuo-
vendo processi di partecipazione sociale e imprenditoriale, restituendo alle comunità una identità at-
traverso la promozione di attività sociali, culturali ed economiche con particolare attenzione agli
aspetti ambientali. 

2



COME IN Spazi di INclusione per le COmunità Metropolitane prevede la predisposizione di programmi
urbanistici di rigenerazione urbana partecipati, finalizzati al miglioramento di ampie aree urbane de-
gradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica, con particolare attenzione alla creazione
di nuovi servizi alla persona e al miglioramento dell’accessibilità e dell’intermodalità delle infrastrut-
ture.

In questo quadro si colloca la proposta di Città metropolitana di Milano che, in coerenza con la stra-
tegia metropolitana sulla rigenerazione assunta nel proprio Piano strategico triennale metropolitano
e sotto la spinta del superamento della crisi pandemica, ha definito il progetto COME IN - Spazi di IN-
clusione  per  le  COmunità  MEtropolitane,  che,  oltre  la  dimensione  urbanistica,  investe  quelle
dell’attivazione civica e sociale,  della riqualificazione ambientale,  del  miglioramento delle infra-
strutture di servizio e della promozione dei sistemi economici locali. 

COME IN rappresenta il Programma di rigenerazione urbana e territoriale per l’area metropolitana
milanese nel post pandemia. Nella proposta di piano integrato sono previsti n. 34 interventi, che in-
vestono altrettanti Comuni, per un numero maggiore di Comunità interessate, rivestendo molti degli
interventi una dimensione sovra locale, e che ripropongono su una scala più estesa quel modello
dell’accessibilità ai servizi urbani improntato ispirato alla Città dei 15 minuti e all’equa dotazione di
opportunità ai Cittadini di tutti i “quartieri” metropolitani, che costituiscono le comunità di questo
ampio territorio. 

3

Comune CUP Progetto 
Importo 

coofinanziato
Importo 

complessivo
Importo richiesto 

su PNRR

Basiglio F84H22000040005
RISTRUTTURAZIONE PER REALIZZAZIONE DELLO SPAZIO 
A.R.I.A. (ASSISTENZA, RELAZIONE, INDIVIDUO, AIUTO) 27 28-feb-22 535.000,00 € 3.340.000,00 € 2.805.000,00 €

Besate J63I22000000007 RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 7 17-feb-22 96.750,00 € 645.000,00 € 548.250,00 €

Bollate C27H21007260006
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA 
VERDI 23 25-feb-22 0,00 € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 €

Bresso C79J22001790001
NUOVO TEATRO CIVICO SANDRO PERTINI 
INNOVAZIONE E SOSTENIBILITÀ 24 21-feb-22 350.000,00 € 1.200.000,00 € 850.000,00 €

Buscate F48C22000010005
EDIFICIO dedicato alle ASSOCIAZIONI con aula 
Polifunzionale - Via Carducci 21 25-feb-22 753.903,00 € 2.028.903,00 € 1.275.000,00 €

Castano Primo H17H21007680002
INTERVENTO DEL COMUNE DI CASTANO PRIMO: VILLA 
RUSCONI (REALIZZAZIONE POLO BIBLIO-MUSEALE) 41 25-feb-22 267.000,00 € 1.117.000,00 € 850.000,00 €

Cesano Boscone B43C22000050001

QUARTIERE TESSERA. CENTRO CIVICO VIA TURATI. 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED AMPLIAMENTO 
DEL CENTRO CIVICO, CON RISTRUTTURAZIONE 
FUNZIONALE DEL TEATRO PIANA 26 28-feb-22 417.400,00 € 4.116.000,00 € 3.698.600,00 €

Cesate  I68E22000000001

REALIZZAZIONE SECONDO LOTTO ED AMPLIAMENTO 
DEL PROGETTO CENTRO POLIFUNZIONALE, CASA DELLE 
ASSOCIAZIONI E CENTRO GIOVANILE DI VIA BELLINI 18 25-feb-22 25.000,00 € 450.000,00 € 425.000,00 €

Cinisello 
Balsamo C72H22000010006

COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DELLE ACQUE DEL 
SETTORE EST DEL PARCO NORD MILANO 35 25-feb-22 0,00 € 522.750,00 € 522.750,00 €

Cormano B71B22001350006 FORMAZIONE ITINERARI FRUITIVI EX PLIS BALOSSA 25 24-feb-22 39.470,40 € 1.101.970,40 € 1.062.500,00 €

Cornaredo F85I22000000007
AMPLIAMENTO STRUTTURA COMUNALE "IL 
MELOGRANO" 31 24-feb-22 54.462,64 € 363.084,24 € 308.621,60 €

Corsico G59J21015600007

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - 
PARCO CABASSINA, PARCO RESISTENZA E PARCO 
GIORGELLA 33 24-feb-22 2.000.000,00 € 7.000.000,00 € 5.000.000,00 €

Cuggiono E87B22000000007

RIQUALIFICAZIONE DI UN LOCALE DI VILLA ANNONI PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE SUI FLUSSI MIGRATORI 18 01-mar-22 5.100,00 € 283.050,00 € 277.950,00 €

Legnano E38I22000040001

INTERVENTO DI RECUPERO DEL PATRIMONIO STORICO 
CULTURALE PRESENTE LUNGO IL FIUME OLONA A 
LEGNANO BAGNI PUBBLICI E PALESTRA 27 08-feb-22 695.000,00 € 3.670.000,00 € 2.975.000,00 €

Morimondo H89D21000000006
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DEL 
COMPLESSO CISTERCENSE 15 23-feb-22 0,00 € 1.152.600,00 € 1.152.600,00 €

Opera B83I22000000001
Riqualificazione e rifunzionalizzazione del campo 
sportivo di Noverasco 14 24-feb-22 0,00 € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 €

Paderno 
Dugnano E62F22000000001

Intervento di rigenerazione urbana del quartiere di 
Calderara attraverso interventi integrati di riutilizzo e 
valorizzazione funzionale di aree e immobili comunali 37 24-feb-22 105.000,00 € 600.000,00 € 495.000,00 €

Delibera Giunta
 nr.             data



2. “Cambio”: un tessuto smart e ambientalmente sostenibile
      Importo euro 50.067.856,00
      
Il  Biciplan  “Cambio”  della  Città  metropolitana,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
metropolitano n. 58 del 29 novembre 2021, è il Piano di settore – allegato al Piano Urbano Mobilità
Sostenibile  (deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  15  del  28  aprile  2021)  –  con  cui  si
definiscono gli obiettivi, le strategie, le azioni necessarie a promuovere e intensificare l’uso della
bicicletta come mezzo di trasporto principalmente per le esigenze quotidiane. Lo scopo ultimo è il
miglioramento della sicurezza di ciclisti e pedoni. 

Considerata la  centralità del  ruolo dei  Comuni  del  territorio della  Città metropolitana  di  Milano
nell’attuazione  del  progetto  della  rete  “Cambio”,  è  stata  avviata  una  intensa  attività  di
concertazione e di  informazione durante i  mesi  di  dicembre 2021/gennaio  2022. Focus  di  questi
incontri è stato l’illustrazione del Biciplan “Cambio” ai Comuni delle sette zone omogenee dell’Area;

4

Comune CUP Progetto 
Importo 

coofinanziato
Importo 

complessivo
Importo richiesto 

su PNRR

Paullo E94E21044280001
RICONVERSIONE DELL’EDIFICIO DELLE EX SCUOLE 
ELEMENTARI DI VIA. G. MAZZINI 35 25-feb-22 734.008,00 € 5.734.008,00 € 5.000.000,00 €

Pero C15E22000130001
Realizzazione (demolizione e ricostruzione) di un nuovo 
polo culturale con riqualificazione degli spazi aperti 14 25-feb-22 2.997.000,00 € 7.997.000,00 € 5.000.000,00 €

Pieve Emanuele J47B22000030006

INTERVENTO DELLA RETE VERDE 
METROPOLITANA:RINATURALIZZAZIONE DI AREE 
VERDE DISMESSE OVVERODEGRADATE E AUMENTO 
DELLE SUPERFICI DARIQUALIFICARE A VERDE, CON 
DIMINUZIONE DELLE AREEPAVIMENTATE TRA LA VIA 
OLMI E VIA LEONCAVALLO 30 28-feb-22 0,00 € 874.000,00 € 874.000,00 €

Pioltello E69J2101385001
RECUPERO DELLA VILLA OPIZZONI A CASA DELLA 
CULTURA E DELLE ASSOCIAZIONI 24 22-feb-22 0,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

Robecchetto 
con Induno D54E21003700006

Recupero e riqualificazione fabbricato sito in via 
Manzoni 6 (ex circolo agricolo) a scopo socio educativo 14 25-feb-22 305.500,00 € 858.000,00 € 552.500,00 €

Rodano J77H21009480005

SPAZI DI INCLUSIONE PER LE COMUNITÀ 
METROPOLITANE, DI CITTÀ METROPOLITANA DI 
MILANO RIQUALIFICAZIONE AREA EX MUNICIPIO VIE 
ROMA, GIACOMO MATTEOTTI, DELL'ACQUEDOTTO E 
PIAZZA IV NOVEMBRE 12 24-feb-22 0,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

San Colombano 
al Lambro B45F22000520005

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’EX 
DEPOSITO NEL CASTELLO BELGIOIOSO DA DESTINARE A 
MUSEO E SPAZIO ACCOGLIENZA 14 22-feb-22 100.550,00 € 327.500,00 € 226.950,00 €

San Donato J57H21002760001 CENTRO POLIFUNZIONALE DI VIA PARRI - INTERVENTI 29 24-feb-22 102.895,80 € 3.950.000,00 € 3.847.104,20 €

San Giorgio su 
Legnano D74E22000130006

INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE EX MUNICIPIO PER 
REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLE ASSOCIAZIONI 34 25-feb-22 18.240,00 € 868.240,00 € 850.000,00 €

San Vittore 
Olona G53D22000420001

INTERVENTO DI RECUPERO DI IMMOBILE 
SEQUESTRATO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA DA 
RICONVERTIRE A CASA RIFUGIO PER VITTIME DI 
VIOLENZA E SERVIZI AFFINI 12 22-feb-22 0,00 € 680.000,00 € 680.000,00 €

Sedriano G88I22000150001
RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DI BENI CULTURALI 
"VILLA ALLAVENA" 15 24-feb-22 0,00 € 2.125.000,00 € 2.125.000,00 €

Segrate B91B21006820001

PARCO DEI MULINI - AREA VIE GRAN PARADISO/VIA 
MONVISO*VIA GRAN PARADISO/VIA 
MONVISO*LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 18 17-feb-22 243.000,00 € 1.620.000,00 € 1.377.000,00 €

Sesto San 
Giovanni C48I22000080001

RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE PRIMAVERA DI 
SESTO SAN GIOVANNI 30 22-feb-22 0,00 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00 €

Solaro J83C22000010001

RECUPERO SOTTOTETTO CASA BROLLO PER RICAVARE 
DEGLI SPAZI SOCIALI AD USO DELLA COMUNITÀ 
SOLARESE 16 24-feb-22 65.110,80 € 325.000,00 € 259.889,20 €

Trezzo sull'Adda G79J22000880004
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO EX-
CASERMA CARABINIERI DA ADIBIRE A CDD 23 23-feb-22 135.000,00 € 900.000,00 € 765.000,00 €

Turbigo J38I22000110001
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
CASA DELLE ASSOCIAZIONI 19 24-feb-22 0,00 € 3.400.000,00 € 3.400.000,00 €

Vizzolo 
Predabissi I34J22000010006

APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT DI VIA G. VERDI N. 5 22 24-feb-22 0,00 € 510.000,00 € 510.000,00 €

TOTALE: 34 
COMUNI 10.045.390,64 € 76.159.105,64 € 66.113.715,00 €

Delibera Giunta
 nr.             data



agli incontri hanno partecipato, oltre ai referenti della Città metropolitana, i progettisti incaricati
(GVG Engineering, TAU Engineering srl, Stradivarie Architetti Associati, M+ As - sociati). Gli incontri
hanno avuto un taglio eminentemente pratico, teso a mostrare – anche attraverso la proiezione di
tavole – in che modo Cambio si inserirà nel territorio. 

A seguito di quanto illustrato durante gli incontri con le amministrazioni locali – centrali per l’attua -
zione  del  progetto  della  rete  Cambio  –  e  delle  priorità  emerse  durante  le  interlocuzioni,  si  è
proceduto ad individuare 5 linee radiali prioritarie, che costituiscono lotti funzionali, da realizzare in
considerazione  della  strategicità  degli  interventi  e  dell’impatto  che  determineranno  nei  Comuni
interessati e che intervengono su aree urbane per le quali la mediana dell’Indice di vulnerabilità
sociale e materiale (IVSM) risulta superiore alla mediana dell’area territoriale. 

In dettaglio i progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi da candidare, approvati con
decreto del Sindaco metropolitano RG n. 45/2022 del 14/03/2022:
– Linea 2, tracciati di 4 km. nei comuni di Milano, Sesto S.G., Cinisello B. e Bresso,
  CUP I41B22000560001, € 1.467.856,00, 
- Linea 5, tracciati di 23 km. nei comuni di Milano, Segrate, Pioltello, Vignate, Melzo, Pozzuolo M.,
  Cassano  d/A., Cernusco s/N.
  CUP I41B22000550001, € 14.100.000,00
- Linea 7, tracciati di 17 km. nei comuni di Milano, Peschiera B., Mediglia, Pantigliate, Tribiano,
  Paullo e Colturano
  CUP I31B22000910001, € 13.450.000,00
- Linea 12, tracciati di 13 km. nei comuni di Milano, Cesano B., Cusago, Cisliano, Albairate e
  Abbiategrasso
  CUP I91B22000690001, € 10.500.000,00
- Linea 15, tracciati di 22 km. nei comuni di Milano, Pero, Rho, Pogliano M., Lainate, Nerviano,
  Parabiago, S.Vittore O., Canegrate e Legnano
  CUP I31B22000900001, € 10.550.000,00

3. Progetto Città Metropolitana Spugna
    Importo euro 50.194.049,66
    
La strategia di pianificazione territoriale che deriva dalla Città Metropolitana Spugna ha origine da un
percorso che risale al 2016 quando la Città metropolitana di Milano ha intrapreso un primo progetto
europeo sulle soluzioni basate sulla natura. 

Il  PUI  Città  Metropolitana  Spugna,  si  pone  l’obiettivo  della  rigenerazione  attraverso  una
riqualificazione ecosistemica del territorio. E’ stata condivisa la volontà di perseguire la costruzione
di una progettualità strategica sulla rigenerazione del tessuto urbanistico necessario per fronteggiare
i cambiamenti climatici, tramite una serie di interventi Nature Based, che consentano una nuova
gestione  delle  acque  meteoriche  e  una  funzionalizzazione  di  nuovi  spazi  di  verde  urbano  nel
territorio nell’Area Metropolitana milanese.

La città spugna, infatti,  è  un tipo  particolare di  pianificazione urbanistica,  che sceglie soluzioni
basate sulla natura come strumento più efficace per a ridurre le inondazioni, conservare l’acqua per i
periodi di siccità e ridurre l’inquinamento idrico L’obiettivo è assorbire e immagazzinare localmente
l’acqua piovana localmente invece di incanalarla e drenarla in fognatura.

Questa operazione comporta un vantaggio ecofunzionale in senso climatico, ambientale e idraulico
oltre che sociale ed economico.
Città Metropolitana di Milano ha come partner del progetto il Gruppo CAP S.p.A., con il quale ha
concluso un accordo (ex art.15, Comma 2, Della  L.241/1990, Art. 9 del  Dl  77/2021 e art. 21 dl
152/2021) proprio al fine di dare attuazione alle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e del Piano strategico metropolitano.

5



Da questo lavoro analitico è emersa una selezione di 90 interventi omogenei per tipologia e scopo
distribuiti in 32 Comuni, tra i 64 aventi diritto al finanziamento. Le tipologie progettuali proposte
sono degli  interventi  diffusi  in  maniera  sistemica  sui  territori  che interessano  aree  di  proprietà
pubbliche quali parcheggi, piazze, sedi stradali e aree verdi e prevedono la realizzazione di opere di
disconnessione  delle  superfici  e  la  gestione  sostenibile  delle  acque  meteoriche  di  dilavamento
superficiale che privilegi la ritenzione in loco delle stesse con recapito per infiltrazione ove possibile
nel suolo e nei primi strati del sottosuolo; in particolare nel presente progetto si è ipotizzato di
utilizzare le seguenti tipologie di opere di drenaggio urbano sostenibile: Deimpermeabilizzazioni di
superfici, Aree di bioritenzione, Trincee infiltranti e drenanti, Box alberati, Bacini di detenzione,
Zone  umide,  Canali  di  drenaggio  vegetati,  Sistemi  di  infiltrazione  profonda,  Ritenzione  sotto
superficie stradale, Pavimentazioni drenanti, Serbatoi di accumulo o cisterne;

Il piano approvato con decreto dirigenziale R.G. n. 2028 del 14/03/2022 si pone l’obiettivo prioritario
di diminuire la vulnerabilità dei sistemi naturali e socio-economici e di rafforzare, soprattutto per i
territori  caratterizzati  da  elevati  livelli  di  impermeabilizzazione  e  alta  densità  urbanistica,  la
capacità di resilienza del territorio di fronte agli inevistabili impatti del clima che cambia anche
favorendo la cooperazione tra soggetti pubblici, provati e cittadini nel perseguire azioni concrete.

CUP Descrizione CUP – Sintetica Soggetto Attuatore Importo 

I38E22000020001 Alleggerimento piazza De Gasperi - ARLUNO CMMI 503.489,86 € 

I48E22000020001 Disconnessione Via Matteotti - Parcheggio tra 
civico 14 e 16 - ASSAGO 

CMMI 101.094,50 € 

I48E22000030001 Disconnessione Via Matteotti - fronte civico 18 - 
ASSAGO 

CMMI 190.389,26 € 

I48E22000040001 Disconnessione Via Matteotti tratto tra il civico 16 e
18 - ASSAGO 

CMMI 81.742,91 € 

I48E22000070001 Disconnessione via Togliatti - ASSAGO CMMI 443.898,89 € 

I48E22000050001 Alleggerimento Via 1° Maggio - ASSAGO CMMI 103.042,60 € 

I48E22000060001 Disconnessione Via Roma - in prossimita' del 
cimitero - ASSAGO 

CMMI 327.490,27 € 

I28E22000010001 Disconnessione via Dante strada di accesso al centro
sportivo - BOLLATE 

CMMI 510.825,24 € 

I28E22000020001 Disconnessione via Giandomenico Romagnosi - 
BOLLATE 

CMMI 121.376,53 € 

I28E22000030001 Disconnessione piazza della Resistenza - BOLLATE CMMI 483.606,15 € 

I28E22000040001 Disconnessione via Caduti Bollatesi - BOLLATE CMMI 456.994,36 € 

I78E22000020001 Disconnessione Via del Molino - BRESSO CMMI 106.644,14 € 

I78E22000030001 Alleggerimento Via Archimede - BRESSO CMMI 264.527,74 € 

I48E22000110001 Disconnessione PIAZZA UNITA' D'ITALIA (piazza
del mercato) - BUSCATE 

CMMI 235.094,51 € 

I48E22000100001 Disconnessione VIA PRIMO MAGGIO - VIA SAN
PIETRO - BUSCATE 

CMMI 280.443,10 € 

I48E22000090001 Disconnessione VIA DELL'INDUSTRIA - 
BUSCATE 

CMMI 410.691,25 € 

I48E22000080001 Disconnessione VIA EDISON - BUSCATE CMMI 137.422,67 € 

I38E22000030001 Disconnessione Via 24 Maggio - CANEGRATE CMMI 390.530,98 € 

I38E22000040001 Disconnessione Via Bormio - CANEGRATE CMMI 534.761,42 € 

I48E22000120001 Disconnessione Incrocio Via Roma-Via Dante-Via 
Liberta'; Parcheggio Parco Borsellino - CESANO 
BOSCONE 

CMMI 366.803,72 € 

6



CUP Descrizione CUP – Sintetica Soggetto Attuatore Importo 

I48E22000130001 Disconnessione Via delle Acacie - CESANO 
BOSCONE 

CMMI 666.143,71 € 

I68E22000010001 Riqualificazione Piazza IV Novembre - CESATE CMMI 327.687,18 € 

I78E22000040001 Riqualificazione ad area multisport in Via Turoldo - 
CINISELLO BALSAMO 

CMMI 1.409.119,52 € 

I28E22000050001 Disconnessione Via Cesare Battisti Cologno 
Monzese - COLOGNO MONZESE 

CMMI 312.545,93 € 

I28E22000060001 Riqualificazione Via Luigi Galvani Cologno 
Monzese - COLOGNO MONZESE 

CMMI 1.237.047,68 € 

I28E22000070001 Disconnessione di Via Santa Maria - COLOGNO 
MONZESE 

CMMI 990.186,50 € 

I28E22000110001 Disconnessione di Parcheggio Cologno centro - 
COLOGNO MONZESE 

CMMI 1.126.988,38 € 

I28E22000080001 Alleggerimento Parcheggio via Volta - COLOGNO 
MONZESE 

CMMI 355.862,26 € 

I28E22000090001 Alleggerimento Parcheggio via Visconti - 
COLOGNO 
MONZESE 

CMMI 331.514,22 € 

I28E22000100001 Alleggerimento Parcheggio via Toti - COLOGNO 
MONZESE 

CMMI 363.522,34 € 

I78E22000060001 Alleggerimento via G. Brodolini - CORMANO CMMI 1.215.128,72 € 

I78E22000050001 Alleggerimento via Brodolini  - dei Bravi - 
CORMANO 

CMMI 220.676,28 € 

I88E22000020001 Riqualificazione piazza San Martino - 
CORNAREDO 

CMMI 1.490.206,11 € 

I58E22000010001 Alleggerimento Viale della Liberazione-Via 
Matteotti - CORSICO 

CMMI 980.769,24 € 

I88E22000030001 Disconnessione piazza Madre Teresa di Calcutta - 
GARBAGNATE MILANESE 

CMMI 503.562,01 € 

I88E22000040001 Disconnessione via dei Tigli-via per Cesate - 
GARBAGNATE MILANESE 

CMMI 223.926,08 € 

I88E22000050001 Disconnessione via Como-via Venezia - 
GARBAGNATE MILANESE 

CMMI 1.147.468,82 € 

I38E22000050001 Disconnessione Piazza Trento Trieste - LEGNANO CMMI 484.539,61 € 

I38E22000060001  Disconnessione Via Girardelli - LEGNANO CMMI 833.049,96 € 

I38E22000070001  Disconnessione via Matteotti - LEGNANO CMMI 167.657,09 € 

I38E22000080001 Disconnessione Via Rossini - LEGNANO CMMI 553.580,89 € 

I38E22000090001 Disconnessione Corso Magenta - LEGNANO CMMI 242.326,17 € 

I38E22000100001 Disconnessione Via Podgora - LEGNANO CMMI 309.934,96 € 

I18E22000020001 Alleggerimento Via Manzoni - MARCALLO CON 
CASONE 

CMMI 529.560,53 € 

I78E22000070001 Disconnessione di Piazza Francesco Bianchi - 
MELEGNANO 

CMMI 443.108,22 € 

I88E22000080001 Disconnessione via Borsellino - OPERA CMMI 353.496,30 € 

I88E22000070001 Disconnessione via Staffora - OPERA CMMI 602.570,13 € 

I88E22000060001 Alleggerimento via Gramsci, Sogliani, Falcone - 
OPERA 

CMMI 172.707,67 € 

I88E22000110001 Alleggerimento via Di Vittorio - OPERA CMMI 724.170,64 € 

I88E22000090001 Alleggerimento via Bozzini - OPERA CMMI 497.842,52 € 

I88E22000100001 Alleggerimento via Emilia; via Lombardi - OPERA CMMI 788.212,44 € 

I68E22000020001 Alleggerimento Via Serra-Paderno Dugnano - 
PADERNO DUGNANO 

CMMI 1.682.318,70 € 

7



CUP Descrizione CUP – Sintetica Soggetto Attuatore Importo 

I48E22000150001 Disconnessione via dei Pini (fronte scuola) - PIEVE 
EMANUELE 

CMMI 222.050,16 € 

I48E22000160002 Disconnessione VIA DEI PINI-VIA DEI GELSI - 
PIEVE 
EMANUELE 

CMMI 562.447,99 € 

 I48E22000140001 Disconnessione Piazza Allende - PIEVE 
EMANUELE 

CMMI 386.078,63 € 

I48E22000280001  Disconnessione VIA ZARA - RHO CMMI 540.477,92 € 

I48E22000290001  Disconnessione VIA REDIPUGLIA - RHO CMMI 1.133.286,60 € 

I48E22000310001  Disconnessione  CORSO  EUROPA  -  SERRA  -
BERSAGLIO - RHO 

CMMI 1.742.261,65 € 

 I48E22000170001 Disconnessione VIA ALDO MORO - RHO CMMI 106.860,59 € 

I48E22000180001 Disconnessione VIA LABRIOLA - RHO CMMI 139.482,01 € 

I48E22000320001  Disconnessione VIA CORNAGGIA - RHO CMMI 871.300,68 € 

I48E22000330001  Disconnessione VIA NENNI - RHO CMMI 302.610,09 € 

 
I48E22000340001  

Disconnessione VIA CARDINAL FERRARI - 
CONCILIAZIONE - RHO 

CMMI 329.229,42 € 

I48E22000240001  Disconnessione VICOLO SECCHI - RHO CMMI 192.615,43 € 

I48E22000350001  Disconnessione VIA MOSCOVA - RHO CMMI 392.677,48 € 

I48E22000360001  Disconnessione VIA MONTENEVOSO - RHO CMMI 264.464,60 € 

 
I18E22000030001  

Alleggerimento via Don G. Colombo - ROSATE CMMI 245.954,78 € 

I18E22000040001  Alleggerimento via De Gasperi/Verga - ROSATE CMMI 420.691,72 € 

 
I18E22000050001  

Alleggerimento via Duse - ROSATE CMMI 295.688,07 € 

I78E22000080001  Disconnessione Piazzale della Costituzione (area 
mercato di via Aldo Moro) - SAN GIORGIO SU 
LEGNANO 

CMMI 768.954,07 € 

I78E22000100001  Alleggerimento via Sturzo - SAN GIORGIO SU 
LEGNANO 

CMMI 310.288,21 € 

I78E22000090001  Disconnessione via Campaccio - SAN GIORGIO 
SU 
LEGNANO 

CMMI 412.588,24 € 

 
I88E22000150001  

Disconnessione via Gogol - SAN GIULIANO 
MILANESE 

CMMI 298.707,91 € 

I88E22000160001  Disconnessione via Montenero - SAN GIULIANO 
MILANESE 

CMMI 685.473,50 € 

I88E22000170001  Disconnessione via della repubblica - SAN 
GIULIANO MILANESE 

CMMI 439.843,38 € 

I58E22000020001  Alleggerimento via XXIV Maggio - SAN VITTORE
OLONA 

CMMI 268.094,71 € 

I88E22000180001  Riqualificazione via Fagnani - SEDRIANO CMMI 1.624.297,27 € 

I98E22000030001  Alleggerimento Via Mondadori - Via Buozzi - 
SEGRATE 

CMMI 557.732,60 € 

I48E22000210001 Disconnessione via Carducci - Clerici (area interna 
al perimetro del parco regionale Parco Nord) - 
SESTO SAN GIOVANNI 

CMMI 466.419,12 € 

I48E22000250001 Disconnessione via Pasolini - SESTO SAN 
GIOVANNI 

CMMI 542.660,50 € 

I48E22000270001 alleggerimento Viale Matteotti - SESTO SAN 
GIOVANNI 

CMMI 533.050,85 € 

I48E22000200001 Disconnessione Via Casiraghi MonteGrappa - 
SESTO SAN GIOVANNI 

CMMI 95.798,90 € 

8



CUP Descrizione CUP – Sintetica Soggetto Attuatore Importo 

I48E22000300001 Alleggerimento Parcheggio Granelli - SESTO SAN 
GIOVANNI 

CMMI 505.475,53 € 

I48E22000230001 Alleggerimento Via Padovani - SESTO SAN 
GIOVANNI 

CMMI 118.951,96 € 

I88E22000140001 Riqualificazione di Piazza Achille Grandi - 
SOLARO 

CMMI 1.595.000,46 € 

I68E22000030001 Alleggerimento via Prati - TREZZANO SUL 
NAVIGLIO 

CMMI 239.540,83 € 

I68E22000040001 Disconnessione Via Concordia - Via Gioia - 
TREZZANO SUL NAVIGLIO 

CMMI 927.864,29 € 

I38E22000110001 Riqualificazione PIAZZA DEGLI ARTIGIANI - 
TURBIGO 

CMMI 1.549.463,64 € 

I98E22000000001 Riqualificazione Via Conciliazione-Via Erba - 
BARANZATE 

CMMI 1.936.497,56 € 

I98E22000010001 Riqualificazione Via Rosmini (area ex Galvan) - 
BARANZATE 

CMMI 830.867,40 € 

Cofinanziamento con risorse proprie di Città metropolitana di Milano 0 

Interventi dei privati 0 

Totale  Piano
Integrato 

50.194.049,66 € 
 

4. “Iniziative da realizzare sul territorio del Comune capoluogo”.
      Importo euro 110.917.081,00
     
Con  riguardo  al  territorio  del  Capoluogo  è  obiettivo  della  Città  metropolitana  concorrere  al
raggiungimento  degli  obiettivi  più  generali  posti  dalla  misura  del  PNRR  e  quindi  dal  decreto,
attraverso lo sviluppo di due macro-temi: il tema della rigenerazione urbana in senso ampio e il tema
della mobilità. 

Un sistema di azioni coordinate allo scopo di raggiungere il duplice obiettivo di tutelare la salute e
fare di Milano una città connessa e altamente accessibile, come inserito all’interno delle azioni del
Piano Aria Clima, approvato nel 2020.

In  particolare  è  prevista  la  realizzazione  di  interventi  che  si  sviluppano  attraverso  due  linee
strategiche: 

a)  la  rigenerazione  urbana  dell’ambito  territoriale  di  Rubattino  e  delle  aree  limitrofe
(nell’ambito dell’ambito territoriale in questione si propone il  finanziamento dei  seguenti
interventi:   ampliamento e realizzazione di nuovo parco urbano, la realizzazione di nuova
scuola  (previa  demolizione  di  edifici  esistenti  e  la  bonifica  dei  suoli),  il  risanamento
conservativo dell’edificio sito in Viale Delle Rimembranze di Lambrate n. 24, da destinare a
uso scolastico.

b) la riqualificazione dei nodi di interscambio allo scopo di favorire le connessioni tra trasporto
pubblico (anche sovracomunale), gli itinerari ciclabili e il territorio cittadino con l’obiettivo
di offrire a tutti una reale alternativa all’uso dell’auto privata.

Il Comune di Milano con deliberazione della Giunta comunale n. 275 del 10/03/2022 ha individuato i 
seguenti progetti il cui valore complessivo è totalmente a carico delle risorse PNRR:
per quanto riguarda gli interventi da realizzare per la linea strategica di cui alla precedente lettera a) 

• ampliamento e realizzazione nuovo parco Rubattino-Parco della Lambretta, comprensivo 
degli interventi di bonifica necessari, per un valore complessivo di € 38.000.000,00; 

9



• realizzazione di una scuola primaria in via Rubattino, a seguito della demolizione e bonifica 
dl cosiddetto edificio T9 di via Rubattino, per un valore complessivo di € 13.500.000,00; 

• risanamento conservativo, nella prospettiva anche di un efficientamento energetico, 
dell’edificio, sito in Viale delle Rimembranze di Lambrate n. 24, da destinare a uso scolastico
per un valore complessivo di € 18.000.000,00. 

per quanto riguarda gli interventi da realizzare per la linea strategica di cui alla precedente lettera b), 
(percorso realizzativo anche con ATM, RFI e Ferrovie Nord per lo sviluppo e la realizzazione dei 
progetti)

• interventi per favorire l’accessibilità alle stazioni di M1 e M2 di: Garibaldi, Lambrate, Sesto 
Rondò, Sant’Agostino, Uruguay, De Angeli, San Leonardo, Turro, e Bande Nere per un valore 
complessivo di € 18.994.850,18; 

• interventi di riqualificazione della stazione e delle piastre, incluse rampe di accesso, 
ascensori e scale mobili della stazione di Ferrovie Nord – Bovisa per un valore complessivo di 
€ 5.995.897,20; 

• interventi di riqualificazione dello spazio pubblico della stazione di Ferrovie Nord - 
Domodossola per un valore complessivo di € 2.000.000; 

• interventi per stazione di RFI Milano Greco Pirelli - nuovo Hub di connessione urbana e 
mobilità sostenibile per un valore complessivo di € 11.360.291,00; 

• riqualificazione area antistante la stazione RFI Piazza Sigmund Freud concernente la 
riqualificazione e riorganizzazione della Piazza, quale elemento di continuità e di 
collegamento con il contesto esterno della Stazione di Milano Porta Garibaldi per un valore 
complessivo di € 3.066.042,62. 

In quest’ottica, per Milano, la transizione verso una città “a emissioni zero” ha una dimensione che
non  è  solo  territoriale  e  demografica,  ma  economica,  sociale,  culturale,  consapevole
dell’appartenenza ad un sistema urbano complesso che deve necessariamente rigenerarsi e adattarsi
al quadro complessivo in costante cambiamento.

Il presente intervento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile. 

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.
    

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE

     Antonio Sebastiano Purcaro 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

10



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 2.2\2021\10  

Oggetto:  Piani  Integrati  -  M5C2  –  Investimento  2.2  del  PNRR  -  art.21  D.L.  152/2021  –
Individuazione  proposte  progettuali  ai  sensi  dell’articolo  3,  c.2,  lett.  c)  del  D.M.
Interno 6/12/2021

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista la relazione tecnica del Segretario Direttore Generale contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) di individuare le proposte progettuali da presentare al Ministero dell’Interno – Dipartimento
per gli Affari Interni e Territoriali nell’ambito dei Piani Integrati - M5C2 – Investimento 2.2 del
PNRR – art.21 D.L. 152/2021, come descritte nella Relazione Tecnica, cui si fa rinvio; 

2) di demandare alla Direttrice della Direzione di Progetto Programmi di finanziamenti europei,
Maria Cristina Pinoschi, tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente decreto,
compreso la sottoscrizione, in rappresentanza dell’Ente, delle dichiarazioni necessarie per la
presentazione delle proposte;

3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di
regolarità contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.

1

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
         

        Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   2.2\2021\10 

Oggetto della proposta di decreto:

Piani Integrati - M5C2 - Investimento 2.2 del PNRR - art. 21 D.L. 152/2021 - Individuazione

proposte progettuali ai sensi dell'articolo 3, c. 2, lett. c) del D.M. Interno 6/12/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 2_2: Off
	Markierfeld 1: Yes


